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ТАЉРИБАИ ТАЪРИХИИ СИЁСАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР 
САМТИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ МАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕА   

 
Дар шароити соњибистиќлолии кишвар, рушди давлати њуќуќбунёду дунявї 

масъалањои маќому мавќеи занон мазмуни нав касб намуд. Дар љараёни 
ислоњот, ташаккули сохтори нави љомеа ва навгонињои мафкуравї (идеологї) 
дар љамъият маќоми занон дар њаёти сиёсї хеле боло рафт. Бўњрони мафку-
равии баъди пошхўрии Иттињоди Шўравї  ба вуљуд омада дар љомеа ќувва-
њоеро ба вуљуд овард, ки онњо падидањои номатлуби миллатгарої, фунда-
ментализми исломї, экстремизми динї ва дигар равияњои ифротгароиро тарѓиб 
менамуданд. Њолати мазкур таќозо мекард, ки маќом ва ањамияти омилњои 
мафкуравї баланд бардошта шавад ва дар ин замина ба муайян намудани мав-
ќеи занон дар  њаёти сиёсї таваљљўњи аввалиндараља зоњир карда шавад. Тањли-
ли ин масъала имрўз хеле ба маврид аст, зеро вазъияти иљтимоиву сиёсии мам-
лакат муттањидшавии ќуввањои солими миллат, синфњо, гурўњњои гуногуни 
иљтимоии љомеаро таќозо мекунад. Таваљљўњ ба масъалаи баррасии сиёсати 
давлатии боло бардоштани маќоми занон дар љомеа аз он бармеояд, ки: 

1. Тољикистон ба марњалаи нави тараќќиёт– марњалаи демократикунонї, 
ташаккули муносибатњои нави иљтимоиву сиёсї бо давлатњои соњибихтиёр ва 
тањаввулоти сифатан нави њамаи соњањои њаёти љамиятии мамлакат ворид шуд. 
Њаллу фасли ин масъала танњо дар натиљаи фаъол гардидани омили инсонї, 
алалхусус болоравии маќоми занон дар љомеа амалї хоњад гашт. 

2. Таѓйироти куллї дар њаёти сиёсии љомеа таѓйирёбии мафкура, афкор ва 
шуури сиёсиро таќозо мекунад ва бидуни таѓйири психология ва тафаккур мо 
наметавонем ба фаъолгардонии сиёсии занон ноил гардему љомеаи мутамад-
дини демократї  барпо намоем. 

Дар марњалаи аввали соњибихтиёрии кишварамон, ки мамлакат љанги 
бемаънии шањрвандї, бўњрони сиёсиву иќтисодиро аз сар мегузаронид, 
истифодабарии нерўи иљтимоиву сиёсии занон дар самти инкишофи демократия 
ва эљоди љомеаи шањрвандї ѓайриимкон буд. Баъди  ба эътидол омадани вазъи 
сиёсиву иљтимоии мамлакат таваљљўњ ба муайян намудани самтњои сиёсати 
давлатї бањри таъмини баробарњуќуќии занону мардон, љалби васеи занон ба 
њаёти  сиёсии кишвар, таъмини  иштироки занон дар њамаи соњањои фаъолият 
зиёд гашт. Таъмини иштироки занон дар корњои ободонї, бењбудї ва гулгул-
шукуфии Тољикистон самти афзалиятноки сиёсати давлат гардид. 

Аз рўзњои аввали соњибистиќлолї Љумњурии Тољикистон ба муњимтарин 
созишномањои байналхалќии танзимкунандаи њуќуќњои инсон, аз ќабили 
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Эъломияи умумии њуќуки башар аз 10 декабри соли 1948, Ањдномаи байнал-
милалї  доир ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї аз 16 декабри соли 
1966, Ањдномаи байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї аз 16 декаб-
ри соли 1966, Созишнома дар бораи барњам додани њамаи намуди поймолкунии 
њуќуќи занон аз 18 декабри соли 1979 шомил гардид.   

Соли 2004-ум парламент Ќонуни Љумњурии Тољикистонро «Дар бораи кафо-
латњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятњои баробари 
амалигардонии онњо» ќабул намуд. Њамчунин, бањри таъмини иштироки фаъо-
лонаи занон дар њаёти сиёсии давлат Фармони  Президенти Љумњурии Тољикис-
тон «Доир ба баланд бардоштани маќоми занон дар љамъият» аз 3 декабри соли 
1999 ба  тасвиб  мерасад. Дар партави  амалї намудани Фармони мазкур Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон як силсила њуљљатњои муњим, аз ќабили  ќарор «Дар 
бораи наќшаи миллии чорабинињои Љумњурии Тољикистон доир ба баланд 
бардоштани мавќеъ ва маќоми занон дар солњои 1998-2005» аз 10 сентябри соли 
1998, барномаи давлатии «Самтњои асосии сиёсати давлатї оид ба таъмини 
њуќуќ ва имкониятњои баробари занон дар Љумњурии Тољикистон дар солњои 
2001-2010» аз 8 августи соли 2001, барномаи давлатии «Тарбия, интихоб ва 
љобаљо намудани кадрњои роњбарии Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону 
духтарони лаёќатманд барои солњои 2007-2016» аз 1 ноябри соли 2006,  
барномаи давлатии «Дар бораи дурнамои фаъолгардонии маќоми зан дар 
Љумњурии Тољикистон» аз 29 маи соли 2010 ва ѓ. ќабул менамояд. Барномаву 
ќарорњои ќабулшуда бањри баланд бардоштани маќоми занон, таъмини пурраи 
солимии зану кўдак равона  гаштанд ва дар роњи сохтмони  љомеаи демократї 
дар Тољикистон наќши муњим бозиданд (1, с.90-91). 

Бояд зикр намуд, ки дар даврони шўравї ба маќоми занон дар њаёти  љомеа  
ањамияти муњим дода мешуд. Муњаќќиќи  барљастаи муаммоњои  занон дар 
Тољикистони Шўравї А.А. Набиева  ба шумор рафта, мањз ў ин масъаларо ба 
объекти мустаќили омўзиш табдил дод (2). Дар даврони шўравї муњаќќиќон 
бештар ба масъалањои тањаввулоти њаёти занон этибор медоданд. Муаммоњои 
гендерї дар партави амалан чи гуна њаллу фасл гаштани «масъалаи занњо» 
тањќиќ мегардид. Чунончи, олимањои тољик М. Ѓаффорова ва М.Оќилова 
бештар ба таѓйироти  мусбати њаёти занон эътибор  доданд (3, с. 90-92). 

Аз соли 1989 (марњалаи нињоии сиёсати бозсозї) дар Тољикистон паст 
рафтани иштироки занон дар њаёти иљтимоиву сиёсї мушоњида гардид. Аз як 
љониб чунин њолат бар асари ќатъ гаштани квота барои занон дар интихоботи 
Шўрои Олии љумњурї даъвати 12-ум ба амал омад, ки шумораи  вакилон аз 
њисоби занон  3,9% кам гардид, яъне аз 230 вакили мардумї танњо 9 нафарро 
занон ташкил доданд. Аз тарафи дигар, солњои аввали соњибистиќлолии  
Тољикистон, ки бо љанги шањрвандї (1992-1997) рост омад,  ба фаъолияти занон 
таъсири манфї расонид. Чунончи, соли 1995 њиссаи занон дар  парламенти мам-
лакат 2,8%-ро ташкил намуд, дар маќомоти мањаллї бошад, 8,7% ро ташкил 
медод (4,с. 27). Дар маќомоти марказии идоракунї намояндагии занњо дар 
байни роњбарони аввал 3,3%, дар байни муовинон 5,0%, дар байни роњбарони 
зерсохторњо 19,4%-ро ташкил дод (5,с.62). 
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Ба љуз ќабул гаштани њуљљатњои муњими давлатї оид ба баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа, корњои муњим бањри танзими фаъолияти занон ба сомон 
расонида шуданд. Дар њамаи сатњњои идоракунї ва маќомот   сохторњо оид ба 
њалли муаммоњои оила, занон ва ќўдакон амал мекунанд. Дар назди Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олї (палатаи поёнї) Кумита оид ба масъалањои иљ-
тимоии оила, њифзи саломатї ва экология ва Кумита оид ба ќонунияти 
конститутсионї, ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, дар назди Маљлиси миллии 
Маљлиси Олї (палатаи болої) бошад, Кумита оид ба таъмини асосњои консти-
тутсионї, њуќуќ ва озодињои инсон, шањрванд  ва ќонуният созмон дода шуда-
анд. Соли 1991 дар назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Кумита оид ба кор-
њои занон ва оила таъсис дода мешавад, ки он сиёсати давлатиро дар самти њал-
ли масъалањои занон, њимояи њуќуќ ва озодињои онњо амалї менамояд. 

Баробарњуќуќии мардњо ва занњо дар моддаи 17 Сарќонуни Љумњурии 
Тољикистон муќаррар шудааст ва дар Кодексњои љиноятї, мурофиаи љиноятї, 
гражданї, оилавї, Кодекси мењнат, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
солимии репродуктивї ва њуќуќњои репродуктивї» ва дигар ќонунњои миллї ва 
санадњои њуќуќї ба танзим дароварда шудаанд. 

Бо маќсади пешгирї намудани њамаи намуди зўроварї ва хушунат нисбати 
занњо Наќшаи миллии амалиёти бењтар намудани вазъи занон дар Љумњурии 
Тољикистон ќабул шудааст. Мутобиќи он бањри баланд бардоштани маќом ва 
мавќеи занон ташкили марказњои бўњронии расонидани ёрии рўњиву психологї 
ва дастгирии занони ба шаклњои гуногуни зўроварї дучоршуда, таъсиси 
системаи тањсилоти њуќуќии занон оид ба  муаммоњои зўроварї, гузоштани «те-
лефонњои боварї» бањри пешгирии хушунат, гузаронидани тадќиќотњои сотсио-
логї дар минтаќањои мухталифи Тољикистон бо маќсади муайян намудани њаљм 
ва сабабњои муаммоњои хушунат нисбати занњо ба роњ монда шуданд. 

Дар назди Кумита оид ба корњои занон ва оилаи назди Њукумати Тољи-
кистон Маркази расонидани ёрии психологї ва њуќуќии «Дилсўз», дар маркази 
вилоятњои Суѓд ва Хатлон «телефонњои боварї» оид ба таври фаврї расони-
дани ёрии психологї ба занон дар њолатњои бўњронї созмон дода шудаанд.   

Тадбирњои мазкур на танњо аз љониби сохторњои давлатї, балки аз љониби 
созмонњои ѓайридавлатї (НПО) амалї мегарданд. Фаъолияти сохторњои њуку-
матї ва созмонњои ѓайридавлатї дар асоси Барномаи давлатии «Самтњои асо-
сии сиёсати давлатии таъмин намудани њуќуќ ва имкониятњои баробари мардњо 
ва занњо дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2001-2010», ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон № 391 аз 8 августи соли 2001 тасдиќ шудааст, 
ба танзим дароварда мешавад. Тибќи барнома дар љумњурї Маркази тањлилї 
оид ба љамъоварї ва омўзиши маълумот доир ба зўроварї нисбати занон,  
нуќтањои машваратњои ройгони њуќуќї барои занон, семинарњо ва вохўрињо бо 
ањолї дар мавриди пешгирии зўроварї ва хушунат нисбати занон, тренингњои 
махсус бо кормандони ВКД оид ба ин масъала гузаронида шуданд, барномањои 
таълимї барои кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, њайати кормандони тиб, 
рўзноманигорон оиди пешгирии хушунат нисбати занон ва дигар чорабинињо 
гузаронида шуданд. Дар маќомоти судии љумњурї дар давоми солњои 1999-2003 
93 парвандаи љиноии зўроварии хонаводагї ва 73  парвандаи љиноии намудњои 
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гуногуни зўроварї нисбати занњо баррасї гашта, мутаносибан нисбати 33 ва 64 
парванда њукми суд бароварда шуд (6). 

Дар асоси «Наќшаи миллии чорабинињои Љумњурии Тољикистон доир ба 
баланд бардоштани мавќеъ ва маќоми занон дар солњои 1998-2005» аз 10 
сентябри соли 1998 бањри ташаккули захирањои кадрњо дар сохторњои идора-
кунї дар асоси гендерї тадбирњо андешида шуданд. Чунончи, соли 1999  Куми-
таи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  лоињаи 
«Занњои сарвар»-ро пешнињод намуд. Дар доираи лоиња 70 нафар љавонзанон-
мутахассисони вазоратњо ва идорањо курси 9-моњаи сарвариро гузаштанд. Дар 
муддати 3 сол 17 нафари онњо  дар хизмати давлатї ба маќомњои баланди сар-
варї баромаданд. Ин амал солњои минбаъда низ љараён дошт ва занњои њамаи 
ноњияњои љумњурї ба тањсилу бозомўзї фаро гирифта шуданд.  Аз рўи натиљаи 
омўзиш рўйхати «Захираи кадрњо аз њисоби занон» тартиб дода шуд (7, с. 19).   

Дар роњи таъмини иштироки васеи занњо дар њаёти љамъиятї ва идоракунии 
давлат, баланд бардоштани маќоми иљтимоии зан, таъмини сињатии генофонди 
миллї, фаъол гардонидани маќоми зан дар тањкими асосњои ахлоќии љомеа, 
таъмини сулњу вањдат Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа» аз 3 декабри соли 1999  наќши  
муњим бозид. Иљрои фармони мазкурро ба назорат гирифта, Њукумат занњои 
соњибтаљриба ва босалоњиятро ба вазифањои баланди роњбарї таъин намуд. 
Дар натиља намояндагии занон дар њайати роњбарии идоракунии давлатї ба 
маротиб афзуд. Ќариб, дар њамаи маќомоти мањаллии њокимияти мањаллї 
муовинон аз њисоби занон таъин шуданд. Дар 8 маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї (аз 88 маќомот) занњо вазифаи роњбари аввалро ишѓол намуданд. 
Њиссаи занон дар байни намояндагони халќи парлумони миллї агар соли 2001 
њамагї 2,8%-ро ташкил дињад, пас ин нишондод дар соли 2011 19,0 %-ро ташкил 
дод (8, с.17,93). Чи тавре, ки муовини раиси Маљлиси намояндагон Н. 
Ѓаффорова дар љаласаи чамъбастии клуби занони кордон дар  шањри Душанбе 
(декабри соли 2012) ќайд намуд, миќдори занони роњбар дар сохторњои давлатї 
то 5 њазор нафар расид. 

Дар љадвали зайл таќсимоти кормандоне, ки дар маќомоти идораи давлатии 
Љумњурии Тољикистон машѓули кор њастанд, аз рўи љинс (аз рўи маводи 
њисоботи солона, ба њисоби фоиз) нишон дода шудаанд. 

2008 2011 
 

   

Мардњо Занњо мардњо Занњо 
 

Њамагї 
Идораи давлатии характери умумї, аз он: 
Фаъолияти ќонунгузорї 
Фаъолияти иљроиявї, аз он љумла: 
Фаъолияти маќомоти њокимият ва  
идораи љумњуриявї, вилоятї, ноњи- 
явї (шањрї) ва дењотї   
Фаъолияте, ки ба њифзи бехатарии  
љамъиятї алоќаманд аст   

67,1 
 
67,8 
64,8 
70,8 
 
 
70,8 
 

32,9 
 
32,2 
35,2 
29,2 
 
 
29,2 
 

61,8 
 
58,3 
68,6 
57,9 
 
 
55,6 
 

38,2 
 
42,0 
31,4 
42,1 
 
 
44,4 
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Фаъолияти гумрукї 
Идораи иљтимої-иќтисодї 
Маќомоти адлия ва адолати судї 
Суѓуртаи иљтимої ва таъминот 
 

61,2 
80,2 
66,9 
56,6 
44,6 

38,8 
19,8 
33,1 
43,4 
55,4 

59,6 
73,1 
78,9 
82,6 
71,9 

40,4 
26,9 
21,1 
17,4 
28,1 

  
       Яке аз маќсадњои Барномаи давлатии «Самтњои асосии сиёсати давлатї оид 
ба таъмини њуќуќ ва имкониятњои  баробари занон дар Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 2001-2010» аз 8 августи соли 2001 зиёд намудани теъдоди занони 
роњбар дар маќомоти давлатї мањсуб меёфт. Натиљаи умумии расидан ба 
њадафи мазкур таъмини намояндагии на кам аз 30% занон дар маќомоти ќо-
нунбарор, иљроия ва судии њокимият мебошад. Дар натиљаи интихоботи охирин 
ба парлумон, ки моњи феврали соли 2010 баргузор гашт, 5 нафар занон узви 
Маљлиси миллї ва 12 нафар вакили  Маљлиси намояндагон гаштанд. Ба 
маќомоти намояндагони вилоятњо, шањру ноњияњо (Маљлисњои вакилони мар-
думї) 459 нафар занон интихоб гаштанд (дар интихоботи соли 2005 теъдоди 
занон 404 нафар буд). 
     Cарвари давлатамон ќайд намудаанд: Бењуда нест, ки сатњи маьрифати љомеа 
ва нуфузу эьтибори он аз рўйи муносибат ба зан, ба модар муайян карда 
мешавад, аз рўйи он арзёбї мегардад, ки занон то чї андоза соњибмаърифату 
соњибкасбанд ва то чї андоза дар њаёти љомеа фаъол мебошанд (9). 
      Ин нишондињандањо гувоњи онанд, ки дар Љумњурии Тољикистон сол аз сол 
сафи занони фаъолу соњибтаљриба зиёд  гардида, борои пешбурди илму техника 
сањми сазоворе гузошта истодаанд. Њамаи ин пешравињо бо шарофати ќабули 
якчанд санадњо ва фармонњое ба даст омадаанд, ки аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон барои баланд бардоштани мавќеи зан 
ба тасвиб расидааст. Дастгирии њамаљонибаи раиси љумњур буд, ки занњо дар 
баробари мардњо худро њамчун шахси комилњуќуќ њисобида, дар маќомоти 
давлатї ба вазифањои гуногуни роњбарикунанда пешбарї гаштанд ва дар ин 
самт ба мувафаќќиятњо ноил гардиданд.  
 
Калидвожањо:  Сиёсати давлатї, мавќеи зан дар љомеа, барномаи давлатї, Маљлиси 

Олї, Маљлиси Миллї, Маљлиси Намояндагон, баланд бардоштани мавќеъ ва 
маќоми зан дар љомеа 
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Исторический опыт политики Республики Таджикистан в повышении провового 
статуса женщины в обществе 
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      Целью настоящей статьи является отражение государственной политики Рес-
публики Таджикистан по повышению статуса женщин в годы независимости. В 
статье отражаются экономические, социальные и политические достижения по 
вопросу правового статуса женщин в Республике Таджикистан, а также реализация 
и эффект государственных программ в этом направлении. Автором обьёмно 
раскрыты проблемы равенства мужчин и женщин и расширение прав и возможностей 
женщин в современном Таджикистане, где актуальным вопросом является наличие 
числа руководителей и специалистов из числа женщин, которые участвуют в 
разработке и принятии управленческих решений. Даётся пояснение направлениям 
государственной политики по обеспечению равных прав и возможностей мужчин и 
женщин в РТ. 

 
The Historic Experience of Tajikistan Republic Policy in Elevation of Woman`s Legal Status 

in Society 
Key words:  state policy, woman`s status in society, State Programme, elevation of woman`s legal 

status in society 
The objective of the  article is to show how the state policy of Tajikistan Republic reflects 

an elevation  of women`s status carried out throughout the  years of  independence. Economic, 
social and political achievements  related to the woman`s legal status in Tajikistan Pepublic 
are presented in the  article; realization of  state  programmes and their effect pursued in this 
streamline being touched upon as well. The  author discloses the problems of equality between 
men and women and extension of rights and availabilities of the fair sex; the actual issue being 
the number of experts and leaders among women who take part in elaboration of  managerial 
solutions with ther subsequent adoption. The directions of  state policy aimed at insurance of 
equal gender rights are treated intently by the  author of the article.  
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